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Camara Municipal do Rio Grande
Gabinete do Vereador
Vergilio Franz (Gaucho dos Bairros) - PP

RELATORIO N.006/2025/GABVE

Rio Grande, data da assinatura digital.
Ao Exmo.
Rovam Simodes Gongalves de Castro
Presidente
Camara Municipal do Rio Grande
R. General Vitorino, 441 - Centro
Rio Grande - RS, 96200-310

Assunto: Relatdrio de viagem.
Senhor Presidente,
Encaminho para conhecimento de V.S. o seguinte relatorio de viagem:

Destinatario: Vereador Vergilio Franz (Gaucho dos Bairros)
Data da viagem: 24/08/2025

Local: Porto Alegre-RS

Origem da Autorizacao: Requerimento 582/2025

Pernoite: Sim (Comprovante em anexo)

Objetivos: a) Dialogar com liderangas politicas a fim de angariar recursos
para o municipio e b) Conhecer os projetos dos o6rgaos visitados, buscando articular os
meios para que estes sejam executados no municipio.

Resumo: O Vereador signatario esteve em visita institucional a Secretaria
de Desenvolvimento Rural e Gabinete da Casa Civil, conforme comprovantes em
anexos.

O deslocamento foi realizado por meio de viatura oficial da Camara de
Vereadores, tendo como dia de partida 24/08/2025 e de retorno dia 26/08/2025.

R. Gen. Vitorino, 441, Centro, 3° andar, Gabinete 17 — Telefone:
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VE RG | LIO Assinado de forma
FRANZ g;gAiEllzpor VERGILIO

SOUZA:009 SOUZA:00906977070

Dados: 2025.09.02

06977070  15:08:37-0300

(campo para assinatura)

VERGILIO FRANZ (Gaticho dos Bairros)
Vereador — PP

Atenciosamente,

Documentos em anexo:

. Nota fiscal de hospedagem na cidade de Porto Alegre - RS;

2. Declaracao de comparecimento aos locais indicados.



Camara Municipal do Rio Grande
Gabinete do Vereador

Vergilio Franz (Gaucho dos Bairros) - PP

Requerimento n. 582 _Protocolon._ 6702 . Data: 20/08 /2025.
Aceito em: 2025. Aprovado em: /2025. Rejeitado em: /____ /2025
Arquivo: /2025
REQUERIMENTO

O Vereador Vergilio Franz (Gaucho dos Bairros), no exercicio de suas
prerrogativas funcionais e com base naquilo que dispde o regimento interno da Camara
Municipal, REQUER autorizacdo para deslocamento a Porto Alegre-RS em
cumprimento de agenda na Assembléia Legislativa de Porto Alegre na rua Pga. Mal.

Deodoro 101, Porto Alegre, RS, 90010-300 e, Sede Estadual do Partido Progressistas na rua
General Camara, 383, bairro Centro Historico, CEP 90.010-230.

Rio Grande; data da assinatura digital.

VERGILIO FRANZ (Gaucho dos Bairros)
Vereador - PP

Justificativa

a. CONSIDERANDO a necessidade de buscar, recursos e apoio
institucional para projetos locais e o interesse do municipio em tramites de processos e
convénios em andamento.
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Conclui-se pela necessidade de que seja autorizado o supracitado
deslocamento e a utilizagdo da viatura oficial.
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Govemo do Estado do Rio Granda do Sul
Secrelpria de Desenvolvimento Rural

DECLARACAO

Declaramos que o Senhor Vergilio Franz Souza, Vereador, do municipio
de Rio Grande, compareceu na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural, no Centro
Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar, em Porto Alegre,
na presente data, a fim de tratar de assuntos relativos ao Municipio.

‘SDR, em Forto Al




GOVERND DO ESTADD
RI0 GRANDE DOSUL

CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que Vergilio Franz Souza,
Vereador do municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF sob o n”
009.069.770-70, esteve em audiéncia, nesta data, no Gabinete da Casa Civil,
para tratar de assunlos relacionados as demandas do municipio.

Porto Alegre, 25 de agoslo de 2025,
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Documento Auxiliar da NFS-e

Prefeitura Municipal de Porto
Alegre/RS
(51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e

43149022239470895000163000000000310925090479662291

Numero da NFS-e
3109

Nimero da DPS
250905194524554

Competéncia da NFS-e
05/09/2025

Série da DPS
1

Data e Hora da emissdo da NFS-e
05/09/2025 19:45:58

Data e Hora da emissédo da DPS
05/09/2025 19:45:08

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial
FAST 10 HOTEIS LTDA

Enderego

CNPJ/CPF / NIF
39.470.895/0001-63

JOSE MONTAURY, 20, CENTRO HISTORIC

Simples Nacional na Data de Competéncia

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Inscrigdo Municipal Telefone
- (51) 3215-6600

E-mail
FINANCEIRO@EMBAIXADORPRIME.COM.BR
Municipio CEP

Porto Alegre - RS 90010-090

Regime de Apuragao Tributaria pelo SN
Regime de apuragéo dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVIGO

Nome / Nome Empresarial
VIRGILIO FRANZ SOUSA

Enderego

CNPJ / CPF / NIF
009.069.770-70

Rua Comendador Henrique Pancada, 10, Lagoa

Inscrigdo Municipal Telefone
E-mail

Municipio CEP

Rio Grande - RS 96211-330

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cadigo de Tributagdo Nacional
09.01.01 - Hospedagem em hotéis,
hotelaria maritima e congéneres (o ...

Descrigédo do Servigo

Cadigo de Tributagdo Municipal

servico de hospedagem no periodo de 24/08 a 26/08 para virgilio

Local da Prestagéo Pais da Prestagédo
Porto Alegre - RS -

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operacéao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagédo do Servico

Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Porto Alegre - RS

Numero Processo Suspenséo Beneficio Municipal

Regime Especial de Tributagédo
Nenhum

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Caélculo do BM
R$ 191,67 R$ 0,00 - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
- - - R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido

R$ 191,67 R$ 0,00 R$ 0,00 -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 191,67
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Sax, AMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

“ Estada do Ric Grande do Sul
= ENEE 22.584.981/0001-75
= ¥ g Srdersgo Ruz General Vitorino - 441 Predio 96.200-310
S=+ Tesfone 53) 3233-8500 Rio Grande

Elemento: 3339014

Funcional: 0001.0031.0001

Vinculo: 15000001

GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
1400000000000 Diarias no pais

Recursos nédo Vinculados de Impostos - Livre

Numero Empenho: " Espécie: Data Emissao:
1252/2025 Ordinario 21/08/2025
Dotacao: 20 v
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao:. 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

Credor: 198 - VERGILIO FRANZ SOUZA

CPF/CNPJ: 009.069.770-70

Endereco: Rua Comendador Henrigue Pancada - 1099

Cidade: Rio Grande/RS

Telefone:

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncig: 330 Conta: 35217408-01
Dotagéo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 97.846.47
Suplementado: 25.000,00 Valor'deste Empenho: 571,16

Anulado (-): 0,00 Total (B): 98.417.63

Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 76.582,37
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Ntimero do Contrato:
Nmero do Processo; Contrate Aditivo:
Valor deste Empenho: 571,16

Histdrico

Protocolado sob n° 6702 de 20/08/2025) -

2.5 diaria a ser paga ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 24, 25 e 26 de agosto de
2.025, com dois pernoites, para cumprir agenda previamente marcada junto a Assembléia Legislativa do RGS, sito a Praga Marechal
Deodoro, 101 e também na Sede Estadual do Partido Progressista, sito & rua General Camara, 383 (Requerimento n® 582/2025 e

Fica empenhada a importiancia de: R$ 571,16

[ QUINHENTOS E SETENTA E UM REAIS E DEZESSEIS-CENTAVOS | “
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ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AD FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO =

ORDENADOR DE PAGAM ENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGCAO".
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

YA
oy Estado do Ric Grande do Sul
% CNP 22.524.981/0001-75
s i En Rua General Vitorino - 441 Predio « CEP: 96.200-310
=7 Te 53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Nota de Empenho

Numero Empenho: Espéecie: Data Emissao:
1256/2025 Ordinario 21/08/2025
Dotagao: 20
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcicnal: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 - Recursos néo Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 198 - VERGILIO FRANZ SOUZA

Enderego: Rua Comendador Henrique Pancada - 1099 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 009.069.770-70 Telefarie:

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO-GRANDE DO SUL SA. Agéncia: 330 Conta:  35217408-01
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 98.417,63
Suplementado; 25.000,00 Valor deste Empenho; 380,77

Anulado (-): 0,00 Total (B): 98.798,40
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 76.201,60
Processo Licitagao: Data dao Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Cantrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 380,77

Historico

Deodoro, 101 e

2,5 diaria a ser paga a¢ Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 24, 25 e 26 de agosto de
2.025, com dois pernoites, para cumprir agenda previamente marcada junto a Assembléia Legislativa do RGS, sito 4 Praga Marechal
também na Sede Estadual do Partido Progressista, sito a rua General Cémara, 383 (Requerimento n° 582/2025 e
Protocolado sob n° 6702 de 20/08/2025)(Complementaggo do empenho de n.1252/2025) .- 1‘

Fica empenhada a importancia de:

RS 380,77
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RECIBO
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TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".
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